

31.1.2024

A9-0014/242

**Ændringsforslag 242**  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen

**Betænkning**  
**Jessica Polfjärd**

**A9-0014/2024**

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**  
**Betragtning 47 b (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*(47b) Forsigtighedsprincippet, som er fastsat i artikel 191 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, har til formål at sikre en højere grad af miljøbeskyttelse og forbrugersundhed i forbindelse med fødevarer og menneskers, dyrs og planters sundhed gennem forebyggende beslutningstagning, hvis der foreligger en risiko. Denne forordning skal være i overensstemmelse med forsigtighedsprincippet, idet NGT-planter vil blive udsat og dyrket i miljøet.*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/243

**Ændringsforslag 243**  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen

**Betænkning**  
**Jessica Polfjärd**

A9-0014/2024

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**  
**Betragtning 47 c (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*(47c) Der bør fastsættes sporbarhedskrav for fødevarer og foder fremstillet af NGT'er med henblik på dels at fremme nøjagtig mærkning af sådanne produkter i overensstemmelse med kravene i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1829/2003 af 22. september 2003 om genetisk modificerede fødevarer og foderstoffer, således at det sikres, at virksomheder og forbrugere har adgang til nøjagtige oplysninger, hvorved de kan udøve deres ret til valgfrihed på en effektiv måde, dels at muliggøre kontrol og verifikation af anprisninger på mærkningen. Der bør stilles samme sporbarhedskrav for fødevarer og for foder, der er fremstillet af NGT'er, for at undgå, at informationskæden brydes, hvis slutbrugen af et produkt ændres.*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/244

**Ændringsforslag 244**  
**Christophe Clergeau**  
for S&D-Gruppen  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen  
**Anja Hazekamp**  
for The Left-Gruppen

**Betænkning**  
**Jessica Polfjärd**

**A9-0014/2024**

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**  
**Artikel 1 – stk. 1**

*Kommissionens forslag*

Ved denne forordning fastsættes der særlige regler for udsætning i miljøet med andre formål end markedsføring af **planter** frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker ("NGT-planter") og for markedsføring af fødevarer og foder, der indeholder, består af eller er fremstillet af sådanne planter, og af produkter, bortset fra fødevarer eller foder, der indeholder eller består af sådanne planter.

*Ændringsforslag*

Ved denne forordning fastsættes der **i overensstemmelse med forsigtighedsprincippet** særlige regler for udsætning i miljøet med andre formål end markedsføring af **enårige markplanter** frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker ("NGT-planter") og for markedsføring af fødevarer og foder, der indeholder, består af eller er fremstillet af sådanne planter, og af produkter, bortset fra fødevarer eller foder, der indeholder eller består af sådanne planter, **idet der sikres et højt niveau af beskyttelse af menneskers og dyrs sundhed samt miljøet.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/245

**Ændringsforslag 245**  
**Christophe Clergeau**  
for S&D-Gruppen  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen  
**Anja Hazekamp**  
for The Left-Gruppen

**Betænkning**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**

**Artikel 2 – stk. 1 – nr. 1**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

1) NGT-planter

1) NGT-planter, *der anvendes som enårige markafgrøder*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/246

**Ændringsforslag 246**  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen

**Betænkning**  
**Jessica Polfjärd**

**A9-0014/2024**

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 1 – nr. 4 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**4a) *Vilde planter, træer og alger falder uden for denne forordnings anvendelsesområde.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/247

**Ændringsforslag 247**  
**Christophe Clergeau**  
for S&D-Gruppen  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen  
**Anja Hazekamp**  
for The Left-Gruppen

**Betænkning**  
**Jessica Polfjärd**

**A9-0014/2024**

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 6**

*Kommissionens forslag*

6) **"forædlergenpuljen"**: den samlede genetiske information, der er tilgængelig hos én art og andre taksonomiske arter, som den kan krydses med, herunder ved hjælp af avancerede teknikker som f.eks. embryoredning, induceret polyploidie **og brokrydsninger**

*Ændringsforslag*

6) **"genpulje til konventionelle forædlingsformål"**: den samlede genetiske information, der er tilgængelig hos én art og andre taksonomiske arter, som den kan krydses med, herunder ved hjælp af avancerede teknikker som f.eks. embryoredning **og** induceret polyploidie. **Transgener må ikke være en del af plantens genpulje.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/248

**Ændringsforslag 248**  
**Christophe Clergeau**  
for S&D-Gruppen  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen  
**Anja Hazekamp**  
for The Left-Gruppen

**Betænkning**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**

**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 15 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**15a) "princippet om, at forureneren betaler": et princip om, at forureneren afholder de omkostninger, der er forbundet med dennes forurening eller miljøskader, herunder omkostninger forbundet med trufne foranstaltninger for at forhindre, kontrollere og råde bod på forurening samt de omkostninger, som forureneren påfører samfundet.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/249

**Ændringsforslag 249**  
**Christophe Clergeau**  
for S&D-Gruppen  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen  
**Anja Hazekamp**  
for The Left-Gruppen

**Betænkning**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**

**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 15 b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**15b) "udvidet producentansvar": en miljøpolitisk tilgang, hvor en producents fysiske og finansielle ansvar for et produkt udvides til fasen efter forbrugsleddet i et produkts livscyklus.**

Or. en



31.1.2024

A9-0014/250

**Ændringsforslag 250**  
**Christophe Clergeau**  
for S&D-Gruppen  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen

**Betænkning**  
**Jessica Polfjärd**

**A9-0014/2024**

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 15 c (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**15c) "Kimært RNA eller protein": et nyt RNA eller protein, der ikke tidligere fandtes i naturen.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/251

**Ændringsforslag 251**  
**Christophe Clergeau**  
for S&D-Gruppen  
**Martin Häusling**  
for Verts/ALE-Gruppen

**Betænkning**  
**Jessica Polfjärd**

**A9-0014/2024**

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 15 d (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**15d) "Nyt RNA eller protein": et RNA eller protein, der ikke findes i genpuljen til konventionelle forædlingsformål.**

Or. en